
ATTO N. DD 234 DEL 09/09/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR – MISURA M2C4.4-I4.4 – CODICE INTERVENTO DEP440000138 -
COLLETTORE  FOGNARIO  COGRUZZO  -  CUP  H85H18000280005.
RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 115 DEL 30/04/2025.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• di ridefinizione della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata
dalla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la  determinazione n.  76  del  23  aprile  2021 con la  quale  il  Direttore dell’Agenzia  ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio  Idrico  Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1 maggio 2021;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

premesso che:
• in  data  18/04/2025  ATERSIR,  su  istanza  del  soggetto  attuatore  esterno  Iren  Acqua

Reggio  s.r.l,  agli  atti  PG.AT/2025/3690  del  11/04/2025,  ha  richiesto  –  ID  richiesta

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
3
4
.
I
.
 
-
 



4000226855 - il trasferimento intermedio di euro 731.635,47, corrispondente al 60% della
quota  ammessa  a  finanziamento  PNRR  –  Misura  M2C4.4-I4.4  –  codice  intervento
DEP440000138  -  Collettore  fognario  Cogruzzo  -  CUP  H85H18000280005,  attraverso
l’apposita funzionalità del sistema ReGiS, ai sensi di quanto indicato nel Decreto del
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 dicembre 2024;

• con determinazione n. 115 del 30/04/2025 è stato disposto di accertare,  impegnare e
liquidare la somma di euro 731.635,47, corrispondente al 60% della quota parte ammessa
a finanziamento, a titolo di rimborso intermedio delle spese sostenute per l’attuazione
per  l’intervento  PNRR  –  Misura  M2C4.4-I4.4  –  codice  intervento  DEP440000138  -
Collettore fognario Cogruzzo - CUP H85H18000280005;

preso atto: 

• della richiesta  di  integrazioni  ricevuta dal  Ministero dell’Ambiente e  della  Sicurezza
Energetica tramite la piattaforma REGIS in data 3 luglio 2025, con la quale, a seguito
dell’esito dell'istruttoria condotta da parte degli Uffici competenti in merito alla richiesta
di  trasferimento  delle  risorse  n.  4000226855,  per  un  importo  pari  a  euro  731.635,47,
relativa  al  progetto  con  codice  CUP  H85H18000280005  e  codice  intervento
DEP440000138,  il  Ministero  ha  sospeso  i  termini  del  procedimento  in  attesa  di  una
modifica  dell’importo  richiesto,  chiarendo  le  circolari  emanate  e  specificando  che  la
percentuale del 60% dell’importo dell’intervento può essere richiesta solo a fronte di
spese  sostenute  pari  o  superiori  al  90%  dell’importo  complessivo  ammessa  a
finanziamento PNRR; 

• della  richiesta  di  Iren  Acqua  Reggio  s.r.l.  ricevuta  con  PG/AT/2025/6578  del
04/07/2025 con la quale il soggetto attuatore esterno, in ottemperanza alla richiesta del
MASE, ha variato l’importo precedentemente richiesto, formulando una nuova richiesta
pari a euro 707.535,34, corrispondenti al 58% dell’importo complessivo dell’intervento, a
titolo di pagamento intermedio;

• dell’integrazione alla richiesta n. 4000226855 effettuata da ATERSIR in data 04/07/2025,
attraverso  l’apposita  funzionalità  del  sistema ReGiS,  ai  sensi  di  quanto  indicato  nel
Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 dicembre 2024, con la quale è
stata variata la richiesta di trasferimento intermedio in euro 707.535,34, corrispondente
al 58% dell’importo complessivo ammesso a finanziamento PNRR;

ritenuto  necessario  per  le  motivazioni  sopraesposte,  procedere  alla  variazione
dell’accertamento  n.  54/2025,  nonché  del  relativo  impegno  n.  305/2025.
Conseguentemente  la  liquidazione  avverrà  per  gli  importi  rideterminati,  passando  da
731.635,47 a 707.535,34;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di variare l’accertamento n. 54/2025, l’impegno n. 305/2025 passando da 731.635,47 a
707.535,34;

2. di liquidare la somma, come rideterminata, corrispondente al 58% della quota ammessa

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
3
4
.
I
.
 
-
 



a finanziamento, per le motivazioni in premessa dettagliate;
3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e

conseguenti;
5. di provvedere altresì alla trasmissione del presente atto al Ministero dell’Ambiente e

della Sicurezza Energetica e al Gestore Iren Acqua Reggio s.r.l.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
3
4
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 09042.03.5010
26 

2025 / 305 707.535,34 
€

30/04/2025 Iren Acqua 
Reggio srl

  

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
3
4
.
I
.
 
-
 


